
La primera imprenta llegó a Honduras en 1829, 
siendo instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San 
Francisco. lo primero que se imprimió fue una 
proclama del General Morazán, con fecha 4 de 
diciembre de 1829. 

• Después se imprimió el primer periódico oficial del 

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta". 

Sección A 
Secretaría de Estado en· 

los Despachos del 
Interior y Población· 

Tegucigalpa, M.D.C., 6 de diciembre del2011 

EL SEÑOR SECRETARIO DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DEL INTERIOR Y POBLACIÓN 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo No: 
OQ2-2002, el Presidente de la República delegó en el Secretario 
de Estado en los Desp~chos de Gobernación y Justicia, emitir 
los acuerdos dispensando la publicación de los edictos para 
contraer matrimonio. 

CONSIDERANDO: Que en uso de las facultades de que 
está investido y en aplicación a los Artículos: 245 atribución 11) 
de la Constitución de la República; 119 de la Ley General de la 
Administración Pública, 44 numeral 5) del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder 
Ejecutivo. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 
02-201 O de fecha 27 de enero de 201 O, se nombró al ciudadano 
CARLOS ÁFRICO MADRID HART; como Secretario de 

B Ella 

Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, y se 
modificó mediante Acuerdo No. 271-201 O de fecha 7 de octubre 
de 2010. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ministerial No. 
4049-2011 de fecha 15 de noviembre de 2011, el Secretario de 
Estado del Ramo CARLOS ÁFRICO MADRID HART, 
delegó en la Subsecretaria de Estado en los Despachos de 
Población y Participación Ciudadana, CARMEN ESPERANZA 
RIVERA PAGOAGA, la facultad de firmar los Acuerdos 
dispensando la publicación de edictos para contraer matrimonio. 

" ACUERDA: 

· Primero: Dispensar la publicación de Edictos para contraer 
.matrimonio civil a las personas siguientes: 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO 

FREDIS YOVANI ZUNIGA AMADOR MARIA CAROLINA GOMEZ ZUNIGA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

JOEL FERNANDO GUZMAN MOLINA MARIELA SUYAPA GONZALES ZUNIGA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

CARLOS ALEXIS FERNANDEZ MAIRENA JOSELIN MELISSA ELVIR BARAHONA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

DAVID JOSE AGUILAR GONZALES VILMA JEANETH VELASQUEZ ORELLANA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

MILTON SALVADOR VASQUEZ GALEAS GLENDA JULISSA HENRIQUEZ PALMA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

AUGUSTO CESAR FIGUEROA GOMEZ S.UYAPA MARGARITA GIRON MATAMOROS FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Secdún A Acuerdl1s y Leyes 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUC'fGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

DENIS GERARDO NUÑEZ GUZMAN ALEJANDRA MARIA ANARIBA VARGAS 

DAVID JOSE AGUILAR GONZALES VILMA JEANETH VELASQUEZ ORELLANA 

LEHI SAMUEL FLORES LAINEZ SINTYA CAROLINA ELVIR GODOY 

OSCAR ALBERTO ESPINOZA CARDONA MARIA JOSE CHAVES FERNANDEZ 

EDWIN DONALDO ZUNIGA ESCAÑO HELEN WALESKA GONZALEZ PINEDA 

EMERSON DANILO FLORES FERNANDEZ YARELY MAGDALENA MEJIA VELASQUEZ 

REYES TEJED A ANDRADE KARELY JANNETH DORMES SIERRA 

MAURICIO ANTONIO ALMENDARES MAURA NAIROBY TREJO FUENTES 

GONZALES 

CARLOS ROBERTO VALLE FLORES MARIA DOLORES AGUILAR RODRIGUEZ 

EVANS EDGARDO LAGOS MARTINEZ DAYSIS CAROLINAAGUILAR VASQUEZ 

JAYRON MEDARDO MALDONADO DOLORES .SARAHI MENDOZA DIAZ 

HERNANDEZ 
. ' 

JORGE ANIBAL BENITEZ MAGGIE DEL CARMEN GUTHIERE CENTENO 

JUAN ANTONIO REYES ZALDIVAR YEORLENY ESTHER ZUNIGA LOPEZ 

' JOSE MARIA ZEPEDA RAMOS LEYLI MARINA CANALES NIETO 

FELIX ARMANDO ACOSTA MAURA ARGENTINA PADILLA PADILLA 

MANUEL ANTONIO GARAY MARIA INES VELASQUEZ VASQUEZ 

JOSE CALIXTO ELVIR CARIAS ANITA FLORES AL VARADO 

GERARDO ALFONSO LOPEZ MARA YANINA HERNANDEZ BLANDIN 

ORDOÑEZ 

AGUSTIN ISAAC OSORIO SAUCEDA NANCY ELIZABETH ALVARADO SILIEZAR 

ANGEL ANTONIO AL VARADO OSORIO ERICA LIZETH MEDINA MONTES 

ROBERTO CARLOS CASTRO GABRIELA ALEJANDRA VALERIANO 
-

CASTELLANOS TERCERO 

ELMER ANTONIO CARIAS GUTIERREZ ANGELA MARIA AGUIRRE ZAMBRANO 

LUIZ ALONZO DÍAZ MARIA MARIBEL PALMA CONTRERAS 

EVER RODIN ORDOÑEZ RAMIREZ ALMA LETICIA AGUILAR CLAROS 

ROLANDO ENRIQUE BUEZO GARCIA DILIA ESPERANZA PANCHAME MURILLO 

CARLOSENRRIQUEBARAHONA KENIA YADIRA CARDENAS ARGUETA 

OCHO A 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha y deberá ser publicado en el Diario Oficial "LA GACETA". 

PUBLÍQUESE. 

CARMENESPERANZARIVERAPAGOAGA 

SUBSECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

POBLACIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

ACUERDO No. 4049-2011 DE FECHA 15 DE 

NOVIEMBRE DEL 2011 

PASTORAGUILARMALDONADO 

SECRETARIO GENERAL 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

CORTES San Manuel 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Santa Lucía 

FRANCISCO MORAZAN Valle de Ángeles 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distr,ito Central · 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito· Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central -
' 

FRANCISCO MORAZAN Tatumbla 

FRANCISCO MORAZAN . Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Yuscarán 

L4 {jaata 
···············-···-····-··-· JJ{···············-························· 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección A Acuerdos y Leyes 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

Secretaria de Estado en 
los Despachos del 

Interior y Población 

Tegucigalpa, M.D.C., 01 de septiembre de12011 
J 

EL SEÑOR SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DEL INTERIOR Y POBLACIÓN 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo No. 
002-2002, el Presidente de la República delegó en el Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, emitir los 
acuerdos dispensando la publicación de los edictos para contraer 
matrimonio. 

CONSIDERANDO: Que en uso de las facultades ·de que 
está investido y en aplicación a los Artículos:. 245 atribución 11) de 

E Ella 

MOISES GARCIA AL VARADO REYNA ISABEL VEGA MENDEZ 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ WENDY TATIANA LAGOS VALLE 

ESTRADA 

MARCOS SAGASTUME SAGASTUME RUTH DANUBIA AVILA SOTO 

la Constitución de la República; 119 de la Ley General de la 
Administración Pública, 44 numeral 5) del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Competencia del Poder Ejecutivo. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 
02-2010 de fecha 27 de enero de 2010, se nombró al ciudadano 
CARLOS ÁFRICO MADRID HART; como Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, y se modificó 
mediante Acuerdo No. 271-2010 de fecha 7 de octubre de 2010. 

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ministerial No. 
474-A-2011 de fecha 7 de febrero de 2011, el Secretario de Estado 
del Ramo CARLOS ÁFRICO MADRID HART, delego en la 
Subsecretaria de Estado ·en el Despacho de Población, ciudadana, 
CARMEN ESPERANZA RIVERA PAGOAGA, la facultad de 
firmar los Acuerdos dispensando la publicación de edictos para 
contraer matrimonio. 

AC U E RD.A: 

Primero: Dispensar la publicación de Edictos pata contraer 
matrimonio civil a las siguientes personas: · 

DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
' 

FRANCISCO MORAZAN Distri~o Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

MARLON GILBERTO PAZ HANEGAS IVONNE DESSIREE CARDONA ALMENDAREZ FRANCISCO MORAZAN Santa Lucía 

MISAEL CABRERA VI GIL . YOHANNA ELIZABETH REYES COLINDRES FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

BARRY WILLIAM OYUELA HERNANDEZ VASTHY RAQUEL SANTOS SILVA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

NESTOR EUGENIO DEGRANDEZ MELSA ROSARIO CRUZ LOBO FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

GONZALEZ 
' 

HECTOR ISMAEL CERRATO BESY MARGARITA !LOSARES FRANCISCO MO~AZAN ' Distrito Central 

MENDOZA 

ELVIN OBDULIO CASTRO MEDRANO OLGA LORENA MEJIA BENARDEZ FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

ALFREDO GUMERCINDO RIVERA MARELIN PADILLA HERNANDEZ FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

PAGUADA 

ARMANDO CELESTINO MARTINEZ l:OYDA MERCEDES LAZO FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 
' 

COREA 

NEFI lWBERTO TORRES IZCANO ADA NtNFA ZAVALA 
\ 

FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

RENE ALBERTO LUPIAC MOLINA LAURA ELISA VILLANUEVA HERRERA FRANCISCO MORAZAN Distrito Central 

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su fecha y deberá publicarse en el Diario Oficial "LA GACETA". 

PUBLÍQUESE. 

CARMEN ESPERANZA RIVERA PAGOAGA 

SUBSECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE POBLACIÓN 

PASTORAGUILARMALDONADO 

· SECRETARIO GENERAL 

A ... 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección A Acuerdos y Leyes 

La Gaceta_ REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

INSTITUTO NACIONAL DE 
CONSERVACIÓN Y DESARROLLO 

FORESTAL, ÁREAS PROTEGIDAS Y VIDA 
SILVESTRE (ICF) 

ADQUISICIÓN SEGURO DE VIDA 

SGM-003-2012 

l. El Instituto Nacional de Conservación y 
Desarrollo Forestal, Áreas Protegidas y Vida Silvestre 
(ICF) invita a las empresas interesadas en participar 
en la Licitación Pública Nacional No. SGM-003-2012 
a presentar ofertas selladas para Adquisición Seguro 
de Vida. 

2. El financiamiento para la realización del presente 
proceso proviene exClusivamente de fondos 
nacionales. 

3. La Licitación se efectuará conforme a los 
procedimientos de Licitación Pública Nacional (LPN), 
establecidos. en la Ley de Contratación del Estado y 
su Reglamento. 

4. Los interesados podrán adquirir los documentos 
de la presente licitación, mediante solicitud escrita a 
Gerencia Administrativa del ICF en la dirección 
indicada al final de este llamado de 9:00A.M. a 4:00 
P.M., partir del jueves. 06 de septiembre, previo el 
pago de la cantidad no reembolsable de L. 800.00 
(Ochocientos Lempiras Exactos) en efectivo. Los 
documentos de la licitación también podrán ser 
examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
"HonduCompras", (www.honducompras.gob.hn). 

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 
dirección: "Sala de Reuniones Gerencia Administrativa", 
ubicado en las instalaciones de ICF a más tardar a 
las 9:30A.M., del 08 de octubre del2012. Las ofertas 
que se reciban fuera de plazo serán rechaza.das. Las 
ofertas se abrirán en presencia de los representantes 
de los Oferentes que deseen asistir en la dirección 
indicada, a las 10:00 A.M., de 08 de octubre del2012. 
Todas las ofertas deberán estar acompañadas de 
una Garantía de Mantenimiento de la oferta por un 

porcentaje equivalente al2% (dos por ciento) del valor 
total de la oferta presentada. 

Comayagüela, M.D.C., 29 de agosto del2012. 

Gerencia Administrativa del ICF· 

Ing. José Trinidad Suazo 
Director Ejecutivo 

8 S. 2012 

.JUZGADO DE LETRAS DE LO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

A V l SO 

El infrascrito, Secretario, por Ley del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo en aplicación al Artículo cincuenta 
(50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, 
a los interesados y para los efectos legales correspondientes, HACE 
SABER: Que en fecha 16 de agosto de 2012, interpuso demanda 
en esta Judicatura con orden de ingreso número 314-12, promovida 
por el Abogado OSCAR ORLANDO SEVILLA CASTRO, 
en su condición de Apoderado Legal del señor ~ERNARDO 
FONT RIBOT, contra el Estado de Honduras a través del 
Ministerio Público, interponiendo demanda contencioso 
administrativo en materia ordinaria, solicitando que se declare la 
ilegalidad y la nulidad de un acto administrativo presunto negativo 
creado por el silencio administrativo de un reclamo administrativo 
al no resolverse dentro de los plazos establecidos por la Ley de 
Procedimiento Administrativo, haberse quebrantado las foiTI).alidades 
esenciales del Procedimiento Administrativo y haberse actuado e 
incurrido con exceso y desviación de poder.· Reconocimiento de 
una situación jurídica individualizada y se adopten las medidas 
necesarias para el pleno restablecimiento de las mismas entre ellas: 
Que se condene a la parte demandada a pagar una indemnización 
de daños y perjuicios derivados de acciones y omisiones culposas 
y negligentes del Estado de Honduras a través de Ministerio Público, 
intereses comerciales y costas del juicio. Se ,anuncian y ofrecen . 
medios de prueba. Se acompañan documentos. El acto del cual se 
pretende su ilegalidad y nulidad consiste en el acto administrativo 
presunto negativo, creado por el silencio administrativo de un 
reclamo administrativo al no resolverse dentro de los plazos 
establecidos por la Ley de Procedimiento Administrativo, emitido 
por el Ministerio Público, mediante el cual se infringió el 
ordenamiento jurídico y se quebrantaron las formalidades esenciales 
establecidas en la Ley Procedimiento Administrativo. 

TANNIA R. CASTILLO SIERRA . 
SECRETARIA, POR LEY 

8 S. 2012 

A. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Secc~ón B Avisos Legales 

La-Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE. SEPTIEMBRE DEL .2012 No. 32,920 

Sección ''B'' 
l. 

Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestat 
Áreas Protegidas y Vida Silvestre 

AVISO DE DECLARATORIA DE REDEFINICIÓN 
DE LÍMITES DEL PARQUE NACIONAL CERRO AZUL 
COPÁN, UBICADO EN EL ÁREA NORTE DEL 
DEPARTAMENTO DE COPÁN, ENTRE LOS 
MUNICIPIOS DE FLORIDA, SAN ANTONIO Y EL 
PARAÍSO, EN LASIERRAMONTAÑOSADEES~ÍRITU 
SANTO Y LIMITA CON EL DEPARTAMENTO DE 
IZABAL DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA; 
INTEGRADO AL SISTEMA NACIONAL DE ÁREAS 
PROTEGIDAS DE HONDURAS (SINAPH), EL QUE 
ESTARÁ SUJETO. A LAS DISPOSICIONES, 
NORMATIVAS, ZONIFICACIÓN Y LÍMITES 
ESTABLECIDOS EN EL PRESENTE ACUERDO Y EL 
CORRESPONDIENTE DECRETO LEGISLATIVO. 

El Estado Hondureño, representado por el Instituto Nacional 
de Conservación y Desarrollo Forestal, Áreas Protegidas y Vida 
Silvestre (ICF), avisa al público en general a través del Acuerdo 
038-2012 la determinación de redefinir los límites redefinir los 
límitesdelPARQUENACIONALCERROAZULCOPÁN, 
el cual, está ubicado en el área norte del departamento de Copán, 
entre los municipios de Florida, S~ Antonio y el Paraíso, en la 
Sierra Montañosa de Espíritu Santo y limita con e~ departamento 
de Izabal de la República de Guatemala; integrado al Sistema 
Nacional de Áreas Protegidas de Honduras (SINAPH), el que 
estará sujeto a las disposiciones, normativas, zonificación y límites 
establecidos en el presente acuerdo y el correspondiente Decreto 
Legislativo.- Tendrá una superficie total de 12,080.68 ha, dividida 
en Zona Núcleo 1,570.52 ha y Zona de Amortiguamiento con 
10,510.17 ha, siendo sus límites generales los siguientes: AL 
NORTE: Línea fronteriza con la República de Guatemala y aldeas 
de San José de la Frontera y El Ermitaño en el Municipio de 
Florida. AL SUR: Aldeas de San Joaquín, El J abillo, Hierbabuena 
en el Municipio de San Antonio y El Rosario en el Municipio de 
El Paraíso. AL ESTE: Aldeas La Elencia, Rastrojitos y Las 
Palmeras en el Municipio de Florida; Cerro Peña Blanca y aldea 
de Peña Blanca en el Municipio de San Antonio. AL OESTE: 
aldeas de río Lindo, La Playona, Agua Buena y El Tesoro, y aguas 
abajo del río Morja en el Municipio de El Paraíso. 
Geográficamente se encuentra localizado en: Latitud Norte 15° 
02 45" y 15° 10 04"; Longitud Oeste 88° 51 59" y 88° 51 59". 
Toda su área se encuentra contenida en las hojas cartográficas 
del Instituto Geográfico Nacional (IGN) No. 2461 111, de Florida, 
y No 2461 IV, El Zompopero. De esta forma, se estimó que el 
Parque Nacional Cerro Azul Copán posee un área total de 
12,080.68 ha, con un perímetro de, 78.57 Km. 

La Zona Núcleo (Cota 1,800 msnm) presenta una extensión 
de 1,570.52 ha, se constituye en la zona de preser-Vación o 
protección absoluta. Dentro de los límites de esta zona no se 
permitirá ninguna actividad o intervención humana, salvo 
actividades de orden científico con fines de investigación de la 
flora y la fauna; y actividades de protección de microcuencas 
abastecedoras de agua, esta se dividirá en una subzona: Subzona 
de Máxima Protección. 

A continuación se presentan las Coordenadas UTM NAD27 

central de la zona núcleo del Parque Nacional Cerro Azul Copán: 

La Zona de Amortiguamiento constituye un área destinada 
a mitigar el ini.pacto de las actividades humanas en la Zona Núcleo, 
es una barrera a las influencias externas, y se establecerán las 
respectivas Subzonas de Manejo: Recuperación Ambiental 
Progresiva, Uso Especial y Desarrollo Sostenible. 

En esta Zona, se protegerán y conservarán los ecosistemas 
contenidos y se podrán realizar actividades productivas que 
aseguren: la sostenibilidad de los recursos de acuerdo a lo 
establecido en las normas de uso del parque, contenidos en el 
Plan de Manejo del Área, que sean aprobados por el Instituto 
Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal, Áreas Protegidas 
y Vida Silvestre (ICF). Presenta una extensión de 10,510.17 ha. 
En esta Zona podrán realizarse actividades forestales y 
agropecuarias, y aquellas emprendidas por las comunidades que 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



. . 
Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

ahí habiten y que sean compatibles con los objetivos, criterios y 
programas de aprovechamiento sustentable y con la vocación de 

los terrenos, considerando las previsiones de los programas de 
ordenamiento territorial y ecológico que resulten. 

' 
Las Coordenadas UTM NAD27 central de la zona de amortiguamiento del Parque Nacional Cerro Azul Copán: 

.· ..... · ·.· ·. -:-: -:-: ::: -::: ::: :::. :::: } ·:~ úii''''' ,,,,,o¡;¡:;o;¡;<;'ok¡;¡;¡';;¡;;::o:o 
''''''''''''' . < ... :·.· :.-: -:·. >:::: .. : \:_.\::::: : ,,: r,,,,,~,,,,:,:':'?io: '\. ·'\ "'.· ,, 

!)j Ll(l ) 

1 295666 1676279 47 298814 1671398 93 289509 1664522 139 287708 1670759 

2 296914 1676750 48 298467 1671288 94 289403 . 1664551 140 287722 1670860 

3 297967 . 1676534 49 298270 1671196 95 289355 1664579 141 287756 1671028 

4 298333 1676385 so 298131 1671047 96 289225 1664618 142 287789 1671172 

S 298333 1676313 51 297982 1670783 97 289138 1664642 143 287758 1671374 

6 298342 1676236 52 297966 1670731 98 289076 1664594 144 287691 1671461 

7 298364 1676204 53 297869 1670417 99 288999 1664570 145 287633 1671538 

8 298371 1676193 54 297777 1670105 lOO 288850 1664608 146 287590 1671629 

297652" • Úi69768 
,. 1• 

.'9 298409 1676158 SS 101 288706 1664618 147 287527 1671716 

10 298472 1676101 56 297561 1669638 102 288571 1664594 148 287474 1671797 

11 298552 1675994 57 297359 1669528 103 288446 1664599 149 287460 1671874 

12 298568 1675971 58 297154. 1669013 104 288282 1664628 150 287462 1671937 

13 298570 1675965 59 297284 1668143 lOS 288119 1664652 151 287525 1672072 

14 298587 1675901 60 297167 1667667 106 287989 1664628 152 287559 1672187 

15 298600 1675856 61 296912 1666421 107 287801 1664594 153 287587 1672288 

16 298590 1675692 62 296580 1666248 108 287740 1664588 154 287688 1672346 

17 298612 1675517 63 296164 1666234 109 287492 1664641 155 287761 1672398 

18 ' 298614 1675505 64 294175 1666181 110 287833 1665512 156 . 287780 1672480 

19 298696 1675399 65 293216 1665532 111 287369 1666287 157 287761 1672581 

20 298706 1675383 66 293014 1665416 112 285613 1666085 158 287693 1672754_ 

21 298792 1675250 67 292855 1665301 113 286241 1667364 159 287664 1672903 

22 298854 1675106 68 292615 1665142 114 286873 1668749 160 287679 1673067 

23 299047 1674923 69 292461 1665012 115 286878 1668802 161 287717 1673168 

24 299128 1674774 70 292331 1664969 116 286849 1668859 Í62 287780 1673278 

25 299133 1674611 71 292201 1664969 117 286845 1668922 163 287838 1673404 

B ... 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos L_egales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

26 299172 1674519 7?. 292081 1664959 

27 299266 1674447 73 291966 1664926 

28 .299367 1674317 74 291889 1664906 

29 299415 1674115 75 291735 1664844 

30 299419 1673923 76 291620 1664781 

31 299371 1673721 77 291519 1664733 

1_ 

32 299304 1673442 78 291401 1664685 

33 299290 1673206 79 291257 1664632 

34 299254 1673033 80 291146 1664579 

35 299181 1672692 81 291031 1664536 

36 299186 1672423 82 290968 1664527 

37 299254 1672163 83 290853 1664551 

38 299379 1671927 84 290699 1664555 

39 299583 1671672 85 290607 1664527 

40 299583 1671518 86 290478 1664512 

41 299554 1671451 87 290324 1664493 

42 299511' 1671413 88 290069 1664517 

43 299434 1671403 89 289955 1664531 

44 299318 1671422 90 289910 1664536 

45 299198 1671466 91 289884 1664534 

46 299088 1671475 92 289691 1664522 

Todos aquellos poseedores y propietarios de inmuebles que 

se encuentren dentro los límites de los Municipios de municipios 
de Florida, San Antonio y el Paraíso, en la Sierra montañosa de 

Espíritu Santo y que limita con el departamento de Izaba! de la 

República de Guatemala, seguirán conservando sus derechos con 
· respecto a los mismos, no obstante quedarán sometidos a las 

disposiciones del Plan de Manejo, tal como io establece la Ley 

Forestal, Áreas Protegidas y Vida Silvestre. 

Asimismo, toda persona que se considere perjudicada por la 

presente decisión del Estado, podrá presentar por escrito su 

. 

118 286854 1669028 164 287838 1673615 

119 286878 1669085 165 287761 1673928 

120 286931 1669119 166 287686 1674081 

121 286998 1669167 167 287737 1674111 

122 287066' 1669230. 168 288319 1674583 

123 287080 1669321 169 289459 1675450 

124 287104 1669383 170 289982 1675932 

125 287147 1669465 171 290770 1676572 

126 287205 1669537 172 291088 1676826 

127 287248 1669624 173 292031 1677583 

128 287258 1669706 174 293113 1677313 

129 287229 1669802 175 294701 1676778 

' 130 287188 1669888 176 294823 1676737 

131 287193 1669960 177 294856 1676726 

132 '287241 1670028 178 292488 1666557 

133 287309 ' 1670124 179 292459 1666495 

134 287414 . 1670235 180 292477 1666527 

135 287525 1670393 181 292488 1666557 

136 '287616 1670499 182 289801 1664925 

137 287698 1670566 183 289803 1664920 

138 287713 1670648 184 289802 1664925 

185 289801 1664925 

reclamo u oposición de conformidad con la Ley ante el Instituto 

Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal, Áreas 

Protegid·as y Vida Silvestre (ICF), acompañando la 

documentación correspondiente, las razones, hechos y 

fundamentos de derecho en que funda su reclamo, lo que deberá 

realizar dentro de los sesenta (60) díashábiles después de la 

fecha de la publicación en el Diario Oficial "La Gaceta". De no 

haber reclamos, el ICF procederá a someter el Acuerdo de 

Redefinición de Límites para su aprobación ante el Honorable 

Congreso Nacional de la República. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B A\·isos Legales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HO.NDURAS .- TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 · 

Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal,· 
, Áreas Protegidas y Vida Silvestre 

AVISO DE DECLARATORIA DE REDEFINICIÓN 

DE LÍMITES DEL REFUGIO DE VIDA SILVESTRE 

MONTAÑA DE PUCA, UBICADO GEOGRÁFICA

MENTE ENTRE LOS MUNICIPIOS DE LA IGUALA, 

LAS FLORES, LEPAERA Y GRACIAS, DEPARTA

MENTO DE LEMPIRA; INTEGRADO AL SISTEMA 

NACIONAL DE ÁREAS PROTEGIDAS DE HONDURAS 

(SINAPH) 

El Estado Hondureño, representado por el Instituto Nacional 

de Conservación y Desarrollo Forestal, Áreas Protegidas y Vida 

Silvestre (ICF), avisa al público en general a través del 

Acuerdo 036-20121a determinación de Redefinir los límites 

del Refugio de Vida Silvestre Montaña <l. e Puca, el cual; está" 

ubicado geográficamente entre los Municipios de La Iguala, Las 

Flores, Lepaera y Gracias, Departamento deLempira; integrado 

al Sistema Nacional de Áreas Protegidas de Bonduras 

(SINAPH). Vida Silvestre Montaña de Puca tendrá una 

. < ..••.••• ( ····.~. ••••· •.•••.• 

o 333231 1627417 10 330932 1630292 

1 332898 1627435 11 331398 1630409 

2 332165 1627592 12 331541 1630543 

3 331527 1627584 13 331555 1630556 

4 331505 1628339 14 331715 1630706 

S 331318 1628561 15 332280 1631125 

6 331124 1628871 16 333212 1631306 

7 331178 1629340 17 333616 1631444 

8 330664 1629505 18 333967 1631733 

9 331009 1629932 19 ·334439 1631983 

20 334937 1632150 

superficie total de 4,338.02 ha., dividida en Zona Núcleo· 

1,719.95 ha y Zona de Amortiguamiento con 2,618.08 ha, 

siendo sus límites generales los siguientes: AL NORTE: Con la 

comunidad de Los Portillos en el Municipio Lepaera y la· 

Comunidad de La Laguna en el Municipio de La Iguala; AL SUR: · 

Con el cerro La Ma.nzairilla en el Municipio de Gracias: AL ESTE: 

Cerro Colo laca y Cerro la Ofería, Municipio de La Iguala. AL 

OESTE: Comunidades de La Estancia y Llano Redondo en el 

Municipio de La Lepaera. 

La Zona Núcleo (Cota 1,800) presenta una extensión de 

1, 719.95 ha, se constituye en la zona de preservación o protección 

absoluta. Dentro de los límites de esta zona no se permitirá ninguna 

actividad o intervención humana, salvo actividades de orden 

cientÚic6.~o~' fines de investigación de la flora y la fá~n~; y 
1 

actividades de protección de microcuencas abastecedoras de agua, 
' 

ésta se dividirá en una subzona: Subzona de Máxima Protección. 

Las Coordenadas UTM NAD27 central de la zona núcleo deL 

Refugio de Vida Silvestre Montana de Puca son las siguientes: 

c\::sc;.··•···•···· 
•••••• 

····································•·¿:•:•:•: 

21 335352 1631764 32 336998 1629434 

22 335319 1631393 33 336226 1629459 

23 335729 1631259 . 34 335396 1629428 

24 335950 1631246 35 334718 1629384 

25 336484 1630824 36 334168 1629397 

26 337595 1630703 37 334080 1629270 

27 338522 1630581 38 333735 1628726 

28 338763 1630168 39 333074 1628271 

29 338382 1629439 40 333211 1628007 

30 337001 1629434 41 333231 1627417 

31 337004 1629433 

B ... 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS' - TEGUCIGA 

La Zona de Amortiguamiento presenta una extensión de 
2,618.08 ha y constituye un área destinada a mitigar el impacto 
de las actividades humanas en la Zona Núcleo, es una barrera a 
las influencias externas, y se establecerán las respectivas Sub
zonas de Manejo: Recuperación Ambiental Progresiva, Uso Especial 
y Desarrollo Sostenible. 

En esta Zona se protegerán y conservarán los ecosistemas 
contenidos y se podrán realizar actividades productivas que 
aseguren la sostenibilidad de los recursos de acuerdo a lo establecido 
en las normas de uso del parque contenidos en el Plan de Manejo del 
área que sean aprobados por el Instituto Nacional de Conservación 
y Oesarrollo Forestal, Áreas Protegidas y Vida Silve~tre (ICF). 

En esta Zona podrán realizarse actividades forestales y 
agropecuarias establecidas en el Plan de Ma,nejo y aquellas 
emprendidas por las comunidades que ahí habiten y que sean 
compatibles con los objetivos, criterios y programas de 
aprovechamiento sustentable y con .la vocación de los terrenos, 
considerando las previsiones de los programas de ordenamiento 
territorial y ecológico que resulten. 

Las Coordenadas UTM NAD27 central de la zona de 
amortiguamiento del Refugio de Vida Silvestre Montaña de Puca 
son las siguientes: 

. . ... ::·.:·.:.:·.::.:::-.:·:·:·:······ .. 

o 33Í3749 1631600 11 329621 1628769 

1 340135 1630712 12 330085 1629694 

2 339444 1629384 13 329849 1630722 

3 338523 1628341 14 330865 1631337 

4 336588 1627801 15 330865 1631337 

S 335859 1628707 16 330866 1631337 

6 334201 1628218 17 332459 

7 333519 1626829 18 333861 1632902 

8 332811 '1626024 19 335276 1632986 

9 330965 1625499 20 336284 1632056 

10 330682 1626819 21 338749 1631600 

Todos aquellos poseedores y propietarios de inmuebles que se 
encuentren dentro los límites de los Municipios de La Iguala, Las 
Flores, Lepaera y Gracias, Departamento de Lempira, seguirán 
conservando sus derechos con respecto a los mismos, no obstante 
quedarán sometidos a las disposiciones del Plan de Manejo, tal 
como lo establece la Ley Forestal, Áreas Protegidas y Vida 
Silvestre. 

Asimismo, toda persona que se considere perjudicada por la 
presente decisión del Estado, podrá presentar por escrito su reclamo · 
u oposición de conformidad con la Ley ante el Instituto Nacional 
de Conservación y Desarrollo Forestal, Áreas Protegidas y 
Vida Silvestre (ICF), acompañando la documentación 
correspondiente, las razones; hechos y fundamentos de derecho 
en que funda su reclamo, lo que deberá realizar dentro de los 
sesenta (60) días hábiles después de la fecha de la publicación en 
el Diario Oficial "La Gaceta". De no haber reclamos, el ICF 
procederá a someter el Acuerdo de Redefinición de Límites para 
su aprobación ante el Honorable Congreso Nacional de la República. 

8S.2012 

Sección B Av,isos Legales 

No. 3 920 

AVISO DE TITULO SUPLETORIO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado Segundo dk!te~ra,s 
Secciona] de Copán, HACE SA:PER: Que en la solicitud de 

Título Supletorio, promovida por ISRAE.L .L'óPEZ 

ALVARADO, quien es mayor de edad, casado, agricultor, 

hondureño, vecino del Carrizal, tierras del Jipo Cucuyagua, Copán, 

es dueño de un lote de terreno descrito de la siguiente manera: 

con un área total de DOS MANZANAS Y MEDIA (2.5000 

MZA.), de extensión superficial con las colindancias siguientes: 

Al NORTE, colinda con Mariano Lara; al SUR, colinda con 

José Rafael López Alv.arado, al ESTE, colinda con Esteban 

López; y, al OESTE, colinda con Ernesto Al varado y Horacio 

Al varado. Representa ~OGAÓO OVIDIO LENÍN AY ALA 

·ORELLANA. 

Santa Rosa de Copán,3 del mes de septiembre del año 20 12 

REBECCA ORTIZ LANZA 

SECRETARIA 

8 S., 8 O. y 8 N. 2012 

AVISO DE CANCELACIÓN Y REPOSICIÓN 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras Civil de esta 

Sección Judicial, al público en general y para efectos de la Ley, 

establecidos en el Artículo 634 párrafo tercero y 640 del Código 

de Comercio, HACE SABER: Que en este. Juzgado con fecha 

DOS DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DOCE, el señor 

CARLOS ALFONSO TRÓCHEZ OLIVA, presentó Solicitud 

de Cancelación y Reposición de un Título Valor consistente en un. 

CERTIFICADO DE DEPÓSITO A PLAZO FIJO bajo el 

número 201511000255, emitido por la Institución Bancaria 

BANCO LAFISE, S.A., por la cantidad de UN MILLÓN 

NOVECIENTOS VEINTE MIL LEMPIRAS 

(Lps. 1,920,000.00), a favor de CARLOS ALFONSO 

TRÓCHEZOLIVA. 

8 S. 2012 

SAN PEDRO SULA, CORTÉS, 

16 DE AGOSTO DELAÑO 2012 

ABG IVO LUIS VALLECILLOS 

SECRETARIO 

JUZGADO DE LETRAS CIVIL 

.. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales · 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920. 

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en los Despachos del Interior y Población, CE~TIFICA. La 
Resolución que literalmente dice: "RESOLUCION No. 2114-
2011. SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DEL INTERIOR Y POBLACIÓN. Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, veintinueve de julio de dos mil once. 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo, por medio de esta Secretaría de Estado, con fecha 
seis de octubre de dos mil diez, misma que corre a Expediente 
No. PJ-06102010-2160, por la Abogada KARLA YÁDIRA 
PAREDES ORTEGA, en su carácter de Apoderada Legal del 
MINISTERIO EVANGELISTICO RENUEVO, con 
domicilio ·en el barrio El Centro·, jurisdicción de La Lima, 
departamento de Cortés, contraída a pedir el otorgamiento de la 
Personalidad Jurídica y aprobación de sus estatutos. 

RESULTA: Que la peticionaria acompañó a su solicitud 
los documentos correspondientes. 

RESULTA: Que a la solicitud se le dio el trámite de ley 
habiéndose mandado oír a la Unidad de Servicios Legales de 
esta Secretaría de Estado quien emitió dictamen favorable No. 
U.S.L. 2671-2011 de fecha 15 de junio de 2011. 

~ . \ . . . 
CONSIDERANDO: Que el MINISTERIO EVANGE

LÍSTICO RENUEVO, se crea como asociación civil de 
beneficio mutuo, cuyas disposiciones estatutarias no contrarían 
las leyes del país,. el orden público, la moral y las buenas 
costumbres por lo que es procedente acceder a lo solicitado. 

CO~SIDERANDO: Que tratándose de las 
organizaciones religiosas que se han constituido en el país en 
ejercicio de los derechos de asociación y de libertad religiosa 
establecidas en los artículos 77 y 78 de la Constitución de la 
República, son las organizaciones idóneas por medio de las cuales 
la persona humana pueda ejercitar la libertad de culto. En 
consecuencia, es razonable y necesario, que el Estado 
reconozca la existencia de las asociaciones religiosas, como 
organizaciones naturales propias de las sociedades humanas. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 
emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho 
de enero del año dos mil dos, por el que delega al Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, competencia 
específica para la emisión de este acto administrativo de 
conformidad con los Artículos ·11, 16,) 17, 119 y 122 de la 
Ley General de la Administración Pública, 4 y 5 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo. 

CONSIDERANDO: Que el señor Secretario de Estado en 
los Despachos del Interior y Población, mediante Acuerdo · 
Ministerial No. 474-2011 de fecha 7 de febrero de 2011, delegó 
en la ciudadana, CARMEN ESPERANZA RIVERA 
PAGOAGA, Subsecretaria de Estado en el Despacho de 
Población, la facultad de firmar resoluciones de Extranjería, 
trámi~es varios, Personalidad Jurídica y de Naturalización. 

POR TANTO: EL SECRETARIO DE ESTADO EN 
LOS DESPACHOS DEL INTERIOR Y POBLACIÓN, 

en uso de la atribución constitucional establecida en el Artículo 
245 numeral 40 de la· Constitución de la República, y en 
aplicación de los Artículo 3 Decreto 177-201 O de fecha 06 de . 
octubre de 201 O, 29 reformado, 116 y 120 de la Ley General de 
la Administració'n Pública, 44 número 6 del Decreto PCM-
008-97 contentivo del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo, 83 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica al 
MINISTERIO EVANGELÍSTICO RENUEVO, con. 
domicilio en el barrio El Centro, jurisdicción de La Lima, 
departamento de Cortés y aprobar sus Estatutos en la forma 
siguiente: 

ESTATUTOS DEL MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO 

CAPÍTULO! 
NOMBRE, DOMICILIO, DURACIÓN 

ARTÍCULO ~~- Con el nombre de MINISTERIO 
EVANGELÍSTICO RENUEVO, se constituye una 
Organización cristiana, sin fines de lucro, que se regirá por los 
preséntes Estatutos, .reglamentos y disposiciones legales que 
regulen el país, esta Organización en los siguientes capítulos 
se identificará como Ministerio. 

ARTÍCULO 2.- Domicilio. El domicilio del Ministerio, será 
·en el barrio El Centro, jurisdicción de La Lima, departamento 
de Cortés y de acuerdo con su desarrollo, se podrán crear otras 
filiales a nivel nacional. 

ARTÍCULO 3.- Duración. Su duración o existencia será 
por tiempo indeterminado. 

CAPÍTULOII 
DE LOS OBJETIVOS 

ARTICULO 4.- Los objetivos del Ministerio Evangelístico 
Renuevo, son los siguientes: 1.- Lograr la transformación plena 
de la persona, mediante la proclamación y vivencia integral 
del Evangelio de Jesucristo, que promueve la justicia, la paz y la 
reconciliación del ser humano con Dios, consigo mismo, con 
la sociedad y con el medio ambiente, mediante la práctica de 
un discipulado en todas las dimensiones de la vida. 2.
Predicación del Evangelio del Señor Jesucristo. 

ARTÍCULO 5.- Para el logro sfe sus fines y objetivos el 
MINISTERIO EVANGELISTICO RENUEVO, 
desarrollará las siguientes actividades: 1.- Motivar a personas 
naturales o jurídicas legalmente constituidas para que 
contribuyan de manera activa al sostenimiento de los proyectos, 
que velen por la restauración espiritual, emocional e integral de 
menores dañados por la desintegración familiar y otros efectos 
colaterales. 2.- Velar por el compañerísmo y la unidad. del 
liderazgo entre los niños, jóvenes y adultos a través de relaciones 
trascendentales y significativas como instrumentos vivenciales 
para el desarrollo y crecimiento integral. 3.-Fomentarun espíritu 
de amplia cooperación entre los miembros del Ministerio, para 

B ... 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALP 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 

que de esta manera se proyecten a las comunidades para 
ayudar a los más necesitados de esas zonas. 4·.- Establecer 
comedores infantiles que beneficien aquellos infantes con 
limitaciones económicas, sociales y culturales. 5.- Utilizar los 
medios electrónicos y de comunicación a nuestro alcance, como 
herramientas para la propagación y difusión del Evangelio y 
fortalecer las bases de nuestra sociedad a través de la enseñanza 
de principios valores morales y espirituales. 

CAPÍTULO 111 
DE LOS MIEMBROS 

ARTÍCULO 6.- Para su funcionamiento, dirección y 
administración, el MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO, estará conformado de la siguiente forma: l.
Miembros Fundadores. 2.- Miembros Activos. 3.- Miembros 
Contribuyentes. 4.- Miembros Honorarios; y, 5.- Diferentes 
Ministerios que conformarán el cuerpo de este Ministerio. 

ARTÍCULO 7.- Los Miembro~ Fundadores: Son las personas 
que suscribieron el acta constitutiva, tienen élerecho a voz y voto 
en Asamblea General. 

ARTÍCULO 8. - Miembros Activos: Son personas 
naturales o jurídicas legalmente constituidas que ingresan 
después del acta de constitución y participan activamente en 
pro de la ejecución de los objetivos del Ministerio tiene derecho 
a voz y voto en Asamblea General. 

ARTÍCULO 9.- Los Miembros Honorarios: Son las 
personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, que 
aportan recursos para el logro de los objetivos del Ministerio. 

ARTÍCULO 10.- Los diferentes Ministerios que conforman 
el cuerpo del Ministerio, son aquellos miembros que han sido 
nombrados para ejercer sus funciones para lograr los objetivos 
de este Ministerio cualquiera que sea su naturalez'a; todos los 
miembros Fundadores y Activos del MINISTERIO 
EVANGELÍSTICO RENUEVO, tendrán por derechos y 
obligaciones las siguientes: OBLIGACIONES: Son 
obligaciones de los miembros antes descritos: 1.- Asistir a todas 
l~s sesiones que fueren convocados .. 2.- Tener un amplio 
conocimiento sobre la estructura organiza ti va del Ministerio y 
velar porque ésta opere en el.marco de las disposiciones 
legales. 3.- Desempeñar con seriedad y honestidad los cargos 
para los cuales fueron electos. 4.- Velar porque se Cllll\Plan los 
acuerdos y resoluciones emitidos por la Asamblea General. 
5.- Hacer profesión de fe de reconocimiento a Jesucristo 
como Salvador personal. 6.- Ser sumergido bajo aguas 
bautismales. 7.- Las parejas deberán estar unidas legalmente en 
matrimonio. 8.- Contribuir voluntariamente con los Ministerios. 
9.- Velar porque se ejecuten los programas de trabajo 
aprobados y el cumplimiento de los presentes Estatutos. 10.
Ser un buen testimonio positivo que honre y glorifique a nuestro 
Señor Jesucristo. 11.- Asistir a todas las sesiones a que sea 
convocado. 12.- Asistir a reuniones de Asamblea General 
Ordinaria y Extraordinaria. 13.- Desempeñar salvo 
impedimento los cargos para los cuales fue electo. 
DERECHOS: 1.- Elegir y ser electos para cargos a la Junta 
Directiva. 2.- Ser convocados a reuniones de Asamblea General 
Ordinaria y Extraordinaria, según sea el. caso. 3.- Presentar 

peticiones a las autoridades del MINISTERIO 
EV ANGELÍSTICO RENUEVO, ya sea por motivos de interés 
particular o general. 4. -Gozar de libertad de asociación de acuerdo· 
a las disposiciones de nuestra legislación, excepto participar en 
asociaciones ilícitas. PROHIBICIONES: Se prohíb'e a los 
miembros del MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO: 1.- Mezclar y comprometer al Ministerio en asuntos 
y/o actividades, que no sea el predicar el Evangelio de Nuestro 
Señor Jesucristo. 2.- Perpetrar hechos que contradigan las 
normas de la moral. y las buenas costumbres, así como participar 
en actos ilícitos sancionados por las leyes de nuestro país. 

ARTÍCULO 12.- La calidad de miembro se pierde por: 
l.-Renuncia escrita dirigida a la Junta Directiva. 2.- Por muerte. 
3.- Por exclusión, acordada de conformidad con los Estatutos y 
Reglamentos basada en las siguientes causas: a) Por falta de 
cumplimiento de los COf!Ipromisos contraídos con el 
MINISTERIO EVANGELISTICO RENUEVO, en cuanto 
a su conducta, testimonio, servicio y demás que establecen 
los presentes Estatutos. b) Por no haber acatado las resoluciones 
o acuerdos de los órganos que constituyen el Ministerio. e) Por 
pérdida de la capacidad civil. d) Por realizar actos contrarios a 
los fines DEL MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO, y que causen daños o perjuicios al Ministerio 
constituido sin petjuicio de las sanciones legales que por tal motivo 
les fueren·aplicables. e) Por valerse de su calidad de miembro 
para negociar particularmente por: su cuenta con terceros en <~ 
nombre DEL MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO. 

ARTÍCULO 13.- La calidad de miembro se pierde por las · 
siguientes causas: 1) Cuando determine forrilar parte de otra 
congregación religiosa. 2) Por renuncia irrevocable. 3) Por 
incumplimiento de las obligaciones establecidas en los 
presentes Estatutos. · 

·CAPÍTULO IV 
DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO 

ARTÍCULO 14.- La Organización del MINISTERIO 
EVANGELÍSTICO RENUEVO, es la siguiente: l.
Asamblea General. 2.- Junta Directiva. 

ARTÍCULO 15.- La Asamblea General está "empuesta por 
todos los miembros, debidamente acreditados como tales siendo 
ésta la máxima autoridad dentro del Ministerio. 

ARTÍCULO 16.- Las Asambleas Generales podrán ser 
Ordinarias y Extraordinarias. 

ARTÍCULO 17.-Las convocatorias para las Asambleas 
Generales Ordinarias o Extraordinarias serán firmadas por el 
Presidente de la Junta Directiva. 

ARTÍCULO 18.- Las convocatorias para las sesiones de 
Asambleas Generales Ordinarias se harán con un mes de 
anticipación y las Extraordinarias, lo determinará la Junta 
Directiva 

·ARTÍCULO 19.- Para que las sesiones de las Asambleas 
Generales Ordinarias puedan deliberar y adoptar resoluciones se 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B ~visos Lc~alcs 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALP 

requiere de la asistencia.de la mitad más uno de sus miembros; 
para la Asamblea General Extraordinaria se requiere de la 
asistencia de dos tercios de sus miembros y el voto favorable 
para la toma de decisiones de dos tercios de sus miembros 
presentes. 

ARTÍCULO 20.- De no haber quórum en la primera fecha 
establecida, se convocará por segunda vez y las sesiones se 
celebrarán una hora más tarde con el número de miembros 
que estuvieron presentes. Y sus resoluciones tomadas por 
simple mayoria, serán de obligatorio cumplimiento. 

ARTÍCULO 21.-Presidirá las sesiones de Asamblea 
General Ordinarias o Extraordinarias, quien ocupe el cargo de 
Presidente de la Junta Directiva. 

ARTÍCULO 22.- La Asamblea General Ordinaria se llevará 
a cabo una vez al año durante el primer trimestre y la Asamblea 
General Extraordinaria se reunirá las veces que sea necesaria 
para tratar asuntos de carácter urgente, cuando así lo estime la 
Junta Directiva y/o a petición de los miembros del Ministerio. 

ARTÍCULO 23.-ATRIBUCIONES DE LAASAMBLEA 
GENERAL ORDINARIA. 1.- Aprobar los informes 
presentados por la Junta Directiva y cada uno de los miembros. 
2.- Definir la política del Ministerio. 3.-Aprobar, reproducir y 
modificar el informe anual de actividades, presupuestos de ingresos 
y egresos al igual que los estados financieros prese~tados por la 
Junta Directiva. 4.- Elegir los miembros de la Junta Directiva, 
incorporación, aceptación y suspensión de miembros previa 
recomendación de dicha Junta. 5.-Velar por el logro de los 
fines u objetivos del MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO. 6.- Conocer y resolv~r sobre cualquier asunto 
que le fuere presentado. 7.- Otorgar amplias facultades al señor 
Presidente de la Junta_Directiva, para que pueda otorgar los 
poderes que sean necesarios. 8.- Aprobar los presentes 
Estatutos. -

ARTÍCULO 24:- El quórum requerido para establecer la 
Asamblea General Ordinaria en primera convocatoria s.erá la 
mitad más uno de los miembros inscritos y en segunda 
convocatoria, se llevará a cabo con el número de los miembros 
asistentes. El quórum requerido para establecer la Asamblea 
General Extraordinaria es las dos terceras partes de los 
miembros asistentes, en las sesiones Ordinarias como 
Extraordinarias la ruptura del quórum de asistencia no podrá 
impedirse la celebración de las sesiones y resoluciones 
adoptadas y en tal caso seránjuridicamente válidas y eficaces. · 
ATRIBUCIONES DE LA ASAMBLEA GENERAL 
EXTRAORDINARIA. 1.- Analizar y resolver aquellas 
situaciones de carácter único y específico por los cuales fue 
convocado. 2.- Resolver sobre la disolución y liquidación del 
Ministerio. 3.- Analizar y resolver todo lo referente a la reforma 
o enmienda de los presentes Estatutos. 4.- Otros que tengan 
carácter urgente. DE LA JUNTA DIRECTIVA. Es el órgano 

. de dirección, ejecución y representación del Ministerio, que 
se reunirá ordinariamente una vez al mes y extraordinariamente 
las veces que sean necesaria estará integrada por: l.-Un Presidente. 
2.-Un Vicepresidente. 3.-Un Secretario. 4.- Un Tesorero. S.
Un Fiscal. 6.- Cuatro Vocales. Quienes deberán ser hondureños 
o extranjeros residentes. 

ARTÍCULO 25.- Los miembros de la Junta Directiva serán 
electos por un periodo de dos años, los cuales pueden ser 
reelectos únicamente por un periodo más, previa aprobación 
de la Asamblea General Ordinaria. 

ARTÍCULO 26.- SON ATRIBUCIONES DE LA 
JUNTA DIRECTIVA: l.-Dirigir y controlar los planes y 
proyectos que apruebe la Asamblea General. 2.-Velar porque 
se cumplan todos los acuerdos y resoluciones emitidos por la 
Asamblea General. 3.- Presentar a la Asamblea General 
Ordinaria y Extraordinaria, un Informe de actividades realizadas 
durante el año, asimismo el plan anual de trabajo para el 
siguiente periodo con su respectivo presupuesto. 4.- Autorizar 
cada ·año la realización de auditoría sobre las finanzas del 
Ministerio. 5.- Supervisar y dirigir la administración del 
Ministerio y todos los programas y proyectos que se 
desarrollan. 6.- Fijar la fecha y efectuar la convocatoria para la 
celebración de las Asambleas Generales correspondientes. 7.
Llevar los Libros de Secretaría, Contabilidad y ·registro de 
miembros, según corresponda. 8.- Otros. 

ARTÍCULO 27.- LAS FUNCIONES DE LOS 
MIEMBROS DIRECTIVOS SON LAS SIGUIENTES: 
PRESIDENTE: Las atribuciones del Presidente son: l.
Asumir la representación judicial y extrajudicial del 
MINISTERIO EVANGELÍSTICO RENUEVO. 2.
Cumplir ~strictamente las disposiciones contenidas en estos 
estatutos y reglamentos emanados de las mismas. 3.- Convocar a 
través de la Secretaria de Actas y presidir con voz y voto las 
sesiones Ordinarias y Extraordinarias. 4.- Promover, coordinar y 
supervisar el desarrollo de los programas de trabajo planificados 
durante el año lectivo. 5.- Abrir y cerrar cuentas bancarias 
registrando su firma con el Tesorero y Fiscal para retiro de 
fondos. 6.- Firmat juntamente con el Secretario, las actas y 
certificaciones que el Ministerio emita. 7.- Ejercer voto de 
calidad, en caso de empate de elecciones deAsambleaGeneral o 
de Junta Directiva. 8.- Presidir las reuniones deAsainblea General 
y Junta Directiva. 9.- Firmar con el Tesorero toda erogación 
monetaria del·Ministerio. 

ARTÍCULO 28.- SON ATRIBUCiONES .DEL 
VICEPRESIDENTE: 1.- Las mismas del Presidente en 
ausencia temporal o definitiva. 2.- Otras que son inherentes a 
dicho cargo .. 

ARTÍCULO 29.- SON ATRIBUCIONES DEL 
SECRETARIO: 1.- Llevar los libros de Actas 
correspondientes. 2.- Convocar a reuniones de Asamblea 
General y de Junta Directiva con la firma del Presidente de la 
Junta Directiva. 3.- Convocar conjuntamente con el 
Presidente a los demás miembros de la Junta Directiva y a los 
miembros de la Asamblea General para la celebración de 
sesiones y de otras actividades afines. 4.- Autorizar con su firma 
y la del Presidente, todas las Actas correspondientes a 
sesiones Ordinarias y Extraordinarias. 5.- Extender y firmar 
conjuntamente con el Presidente todas las certificaciones y 
constancias que le fueren solicitadas. 6:- Dar lectura del Acta 
anterior en sesiones Ordinarias y Extraordinarias celebradas 
por la Junta Directiva. 7.- Elaborar una memoria de las 
actividades sobresalientes realizadas durante cada año. S.
Colaborar con el Presidente en la elaboración del informe 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS -TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

general del Ministerio. 9.- Velar porque los archivos del 
Ministerio se mantengan protegidos, en orden y al día. 10.
Mantener actualizado el libro de Registro de la Membresía. 11.
Cualquier otra función relacionada con el desempeño de su 
cargo. 

ARTÍCULO 30.- TESORERO Las funciones del Tesorero 
son: 1.-·Preparar los informes contables correspondientes que _ 
serán presentados en Asamblea General2.Firmarc6njuntamente 
con el Presidente toda erogación monetaria del Ministerio. 3.- registrar 
juntoconelPresidentelafirmaenalguna institución bancaria para 
beneficio del Ministerio. Llevar al día la contabilidad, efectuar • balances mensuales de acuerdo como lo establece la ley. S.-
Efectuar los pagos autorizados en el presupuesto anual mediante 
un sistema. de comprobantes que serán aprobados por el Presidente 
o Fiscal. 6.- Es responsable por la custodia de los títulos y valores 
que forma parte del patrimonio del Ministerio. 

ARTÍCULO 31.- FISCAL: Son atribuciones del Fiscal: l.
Cumplir y hacer cumplir los estatutos, reglamentos y 
resoluciones emitido por la Asamblea General y la Junta 
Directiva. 2.- Supervisar todas las operaciones administrativas 
del Ministerio Comunicando a las autoridades con;espondientes 
cualquier irregularidad que se aprecie en el Ministerio. 3.
Firmar las órdenes de pago para retirar fondos con el Tesorero 
y Presidente del Minister.io. 4.- Efectuar las auditorías de 
contabilidad correspondientes. 5.- Velar por el cumplimiento 
adecuado de los gastos establecidos en el presupuesto 
legalmente aprobado del Ministerio. 

ARTÍCULO 32.-VOCALES.- Son atribuciones de los 
Vocales: 1.- Responsabilizarse del control de los diferentes 
ministerios establecidos y por establecerse en el Ministerio. 2.
Desempeñar cualquier otra función o actividad que le fuera 
delegado por la Junta Directiva. 3.- Sustituir cualquier miembro 
directivo en el desempeño de su cargo. 

CAPÍTULO V 
DEL PATRIMONIO 

ARTÍCULO 33.- Forman parte del patrimonio del Ministerio 
Evangelístico Renuevo, los siguientes bienes: 1) Las contribuciones 
voluntariamente aprobadas por la Asamblea General, 
aportaciones, subsidios, etc. 2) Los bienes muebles e inmuebles 
a nombre del Ministerio. 3) Las herencias, legados y donaciones 
de que fueren objeto. 4) Otros bienes que se adquie.ran por 
cualquier medio lícito. 

ARTÍCULO 34.- Los bienes y valores del Ministerio serán 
recibidos y entrega~os, mediante inventario levantado por el 
Presidente y Tesorero de la Junta Directiva y deberá dejarse 
constancia de este registro a través de un Acta; debidamente 
firmada por quien recibe, entrega y refrendada por el Fiscal. 

ARTÍCULO 35.- Se prohíbe destinar o ampliar fondos o 
· bienes sociales del Ministerio para otros fines que no contribuyan 

a lograr los fines u objetivos, y no se ejecutarán gastos que no 
hayan sido debidamente autorizados en la forma prevista en el 
presupuesto general del Ministerio. 

CAPÍTULO VI 
DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN · 

1 

ARTÍCULO 36.- El Ministerio podrá di sol verse por las 
causas siguientes: 1.- Por fusión o incorporación a otra 
organización, previo a lo cual, se deberá solicitar la cancelación 
de su personalidad jurídica y respectivo registro ante la Secretaría 
de Estado en los Despachos del Interior y Población. 2.
Por cualquier causa que haga absolutamente imposible el logro 
de sus fines u objetivos. 3.-Por decisión de la Asamblea General. 
4.- Cuando sea decretada judicialmente mediante sentencia 
firme o por medio de una resolución administrativa de la 
Secretaría de Estado en los Despachos de Interior y Población . 

ARTÍCULO 37.- .La disolución del Ministerio podrá 
acordarse por la Asamblea General Extraordinaria convocaqa 
exclusivamente para discutir la disolución y con el voto favorable 
de las dos terceras partes de sus miembros presentes. 

ARTÍCULO 38.- Si se acordare la disolución del Ministerio, 
se constituirá una Junta Liquidadora encargada de efectuar todas 
las diligencias correspondientes y sus activos si los hubiere, se 
traspasa a una Institución que teniendo fines similares sea 
designada por la Asamblea General que propuso y acordó la 
disolución. 

CAPÍTULO VJI 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO ~9.- Los presentes Estatutos, sólo podrán ser 
reformados por la Asamblea General Extraordinaria, convocada 
con ese objetivo y con el voto favorable de las dos terceras 
partes de los miembros que asistan a la misma. 

/ . 

ARTÍCULO 40.- Todo lo no previsto .se resolverá de 
conformidad a lo establecido en las leyes vigentes del país, 
tomando esta decisión en Asamblea General siempre que se 
ajusten sus resoluciones a los fines y objetivos del Ministerio y 
que no se opongan a las leyes vigentes de la Republica. 

ARTÍCULO 41.- El Ministerio se sujetará a la supervisión y 
regulación del Estado de Honduras, quedando obligada a 
presentar informes periódicos anuales de las actividades que 
realicc::;n ante las Instituciones u Organismos del Gobierno con 
las que se relacione en el ejercicio de sus actividades y a la 
Secretaria de Estado en los Despachos del Interior y Población. 

SEGUNDO: El MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO, presentará anualmente ante la Secretaria de Estado 
en los Despachos del Interior y Población, los, estados 
financieros auditados que reflejen los ingresos, egresos y todo 
moVimiento económico y contable, indicando su patrimonio actual 

· así como las modificaciones y variaciones del mismo, incluyendo 
herencias, legados y donaciones a través de un sistema contable· 
legalizado. Las herencias, legados y donaciones provenientes 
del extranjero, se sujetarán a la normativa jurídica imperante 
en el país, aplicable según sea el caso, a través de los Organos 
Estatales constituidos para verificar la transparencia de los 
mismos. 

TERCERO: El MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO, se inscribirá en la Secretaría de Estado en los 

. 1 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS . - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

Despachos del Interior y Población, indicando nombre completo, 
dirección exacta, así como los nombres de sus representantes y 
demás integrantes de la Junta Directiva; asimismo, se sujetará a 
las disposiciones que dentro su marco jurídico le corresponden 
a esta Secretaría de Estado, a través del respectivo órgano 
interno verificando el cumplimiento de los objetivos para los cuales 
fue constituida. 

CUARTO: El MINISTERIO EVANGELÍSTICO 
RENUEVO, se somete a las disposiciones legales y políticas 
establecidas por la Secretaría de Estado en los Despachos del 
Interior y Población y demás entes contralores del Estado, 
facilitando cuanto documento sea requerido para garantizar 
la transparencia de la administración, quedando obligada, 
además, a presentar informes periódicos anuales de las actividades 
que realicen con instituciones u organismos. con los que se 
relacionen en el ejercicio de sus objetivos y fines para lo cual 
fue autorizada. 

QUINTO: La disolución y liquidación del MINISTERIO 
EVANGELÍSTICORENUEVO,seharádeconforrnidadasus 
estatutos y las leyes vigentes en el país, de la que una vez 
canceladas las obligaciones contraídas, el excedente pasará a 
formar parte de una organización legalmente constituida en 
Honduras que reúna objetivos similares o una de beneficencia. 
Dicho trámite se hará bajo la supervisión de esta Secretaría de 
Estado, a efecto de garantizar el cumplimiento de las 
obligaciones y transparencia del remanente de los bienes a 
que hace referencia el párrafo primero de este mismo artículo. 

SEXTO: Los presentes Estatuto~ entrarán en vigencia luego 
de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados en el Diario 
Oficial LA GACETA con las limitaciones establecidas en la 
Constitución de la República y las Leyes; sus reformas o 
modificaciones se someterán al mismo procedimiento de su 
aprobación. 

·SÉPTIMO: La presente resolución deberá. inscribirse en 
el Registro Especial del Instituto de la Propiedad de' 
conformidad con el artículo 28 de la ley de Propiedad. 

OCTAVO: Instruir a la Secretaría General para que de Oficio 
proceda a remitir el expediente a la Unidad de Registro y 
Seguimiento de Asociaciones Civiles (U.R.S.A.C.) para que 
emita la correspondiente inscripción. 

.. NOVENO: De oficio procédase a emitir la Certificación de 
. la present~ Resolución, á razón de ser entregada al interesado. 
Papel habilitado mediante Acuerdo Ministerial ~o. 1183-
E-2010 de fecha 7 de octubre de 2010. NOTIFIQUESE. 
(F) CARMEN ESPERANZA, RIVERA PAGOAGA. SUB 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
POBLACIÓN. (F) PASTOR AGUILAR MALDONADO. 
SECRETARIO GENERAL" 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los veintiún días del mes de noviembre de dos mil 
once. 

8 S. 2012. 

PASTORAGUILARMALDONADO 
SECRETARIO GENERAL 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación al Artículo cincuenta (50) de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, y a los interesados y 
para los efectos Legales correspondientes, HACE SABER: Que en 
fecha dos (2) de julio del 201 O, interpuso demanda ante esta 
Jurisdicción, la cual consta bajo número de ingreso 377-10 promovida 
por el señor CARLOS ROBERTO CASTELLANOS GARA Y, contra el 
Estado de Honduras, para que se declare no ser conforme a derecho 
un acto administrativo de caracter partiéul~r en materia de personal, 
consistente en el acuerdo de cancelacion por cesantía No. 0496-201 O, 
emitido por la Secretaría de Estado en el Despacho de Obras Públicas, 
Transporte y Vivienda, quebrantando las formalidades esenciales del 
ordenamiento jurídico establecido, que se decrete la ilegalidad y su 
nulidad total, reconocimiento de una situacionjurídica individualizada, 
y adoptar como medidas necesarias para el pl'eno restablecimiento de 
los derechos infringidos, el reintegro al puesto de tra\;>ajo, en iguales 
o en mejores condiciones a las establecidas, pago de salarios y demás 
beneficios dejados de percibir a título de daños y perjuicios, desde la 
fecha del despido, hasta la fecha que coarreglo a derecho adquiera 
firmeza la sentencia definitiva condenatoria. Costas del juicio.- Se 
acompañan documentos.-Se confiere poder. 

8 S. 2012. 

MARCELAAMADOR THEODORE 
SECRETARIA, PORI.:EY 

JUZGADODELETRASDELO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 

Contencioso Administrativo en aplicación al Artículo cincuenta 

(50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, a 

los interesados y para los efectos legales correspondientes, HACE 

SABER: Que en fecha 17 de julio del 2012, interpuso demanda en esta 

judicat1,1ra con orden de ingreso número 254-12, promovida por el 

abogado José Antonio Ávila, en causa propia, contra el Colegio de 

Abogados de Honduras, para: La Nulidad a Acuerdos 

completamente lesivos a derechos que con anterioridad hemos gozado 

los profesionales del derecho por ser los mismos· completamente 

yiolatorios a la Constitución de la República, demás ordenamientos 

jurídicos y por ser aprobados por un órgano no competente para 

ello. Se adjuntan documentos, fundamentos legales, por presunta 

negativa por silencio. En relación con el Acuerdo No. 5.1 del Acta del 

Comité Técnico No. 04d de fecha 09 de septiembre del 201 O, emitida 

por la Junta Directiva del Instituto de Previsión del Profesional del 

Derecho. 

8 S. 2012. 

LIC. TANNIA ROS INDA CASTILLO SIERRA 

Secretaria, por Ley. 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

PODER JUDICIAL 
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

INVITACIÓN A LICITAR 

LICITACIÓN PÚBLICA No. 02-2012 

El PODER JUDICIAL, invita a las Empresas Aseguradoras 
debidamente acreditadas conforme a las leyes de la República de 
Honduras y avaladas por la Comisión Nacional de Bancos y Seguros. 

A presentar ofertas para la Licitación .Pública N°. 02-2012, 
"Adquisición de un Seguro Colectivo de Vida y Médico Hospitalario 
para Funcionarios y Empleados del Poder Judicial a nivel 
Nacional". 

Las Bases de la presente Licitación, estarán a la disposición de los 
interesados a partir del día jueves 16 al martes 21 de agosto del 
presente año, en la Pagaduría Especial del Poder Judicial y podrán ser 
adquiridas por los interesados previo el pago NO REEMBOLSABLE 
de Lps.l ,000.00 (UN MIL LEMPIRAS EXACTOS), en la misma 
Pagaduría Especial; el método de pago será mediante la cancelación 
en efectivo o mediante giro o cheque certificado a favor de la Pagaduría 
Especial de la Corte Suprema de Justicia, ubicada en el primer piso del 
edificio Administrativo, parte Suroccidental del Palacio de Justicia; 
acompañando constancia que acrediten estar avaladas por la Comisión 
Nacional de Bancos y Seguros. 

La recepción y apertura de ofertas serán en acto público el día martes 
02 de octubre de 2012. a las 10:00 A.M., en presencia de los Miembi:OS 
del Equipo Gerencial del Poder Judicial y de los oferentes o sus 
representantes debidamente acreditados, en el Salón de Sesiones de 
la Dirección de Planificación, Presupuesto y Financiamiento, 
ubicado en el segundo piso del Edificio Administrativo. 

Las ofertas presentadas después de la hora indicada, no serán 
aceptadas y les serán devueltas sin abrir. 

' 

8 S. 2012. 

Tegucigalpa, M.D.C., Agosto de 2012. 

REINA E. OCHO A 
DIRECOÓN ADMINISTRATIVA 

CORTE St.IPREMA DE JUSTICIA 
DIRECCION APMINlSTRATIVA 

INVITACIÓN A LICITAR 

LICITACIÓN PÚBLICA No. 03-2012 

El PODER JUDICIAL, invita a las Empresas Aseguradoras 
debidamente acreditadas conforme a las leyes de la República de 
Honduras y avaladas por la Comisión Nacional. de Bancos y Seguros. 

A presentar ofertas para la Licitación Pública N°.· 03-2012, 
"Adquisición de Póliza de Seguro para Vehículos del Poder 
Judicial" .. 

Las Bases de la presente Licitación, estarán a la disposición de 
los interesados a partir del día iueves 16 al martes 21 de agosto del 

presente año. en la Pagaduría Especial del Poder Judicial y podrán ser 

adquiridas por los interesados previo el pago NO REEMBOLSABLE 

de Lps.l,OOO.OO (UN MIL LEMPIRAS EXACTOS), en la misma 

Pagaduría Especial; el método de pago será medtante la cancelación 

en efectivo o mediante giro o cheque certificado a favor de la Pagaduría 

Especial de la Corte Suprema de Justicia, ubicada en el primer piso 
del Edificio Administrativo, parte Sur-Occidental del Palacio de 

Justicia; acompañando constancia que acrediten estar avaladas por la 

Comisión Nacional de Bancos y Seguros. 

La recepción y apertura de ofertas serán en acto público el día martes 
02 de octubre de 2012. a las 02:00P.M .• en presencia de los Miembros 

del Equipo Gerencial del Poder Judicial y de los oferentes o sus 

representantes debidamente acreditados, en el Salón de Sesiones de 
la Dirección de Planificación, Presupuesto y Financiamiento, 

ubicado en el segundo piso del Edificio Administrativo. 

Las ofertas presentadas después de la hora indicada, no serán 

aceptadas y les serán devueltas sin abrir. 

8 S. 2012. 

Tegucigillpa, M.D.C., agosto de 2012. 

REINAE.OCHOA 

DIRECOÓN ADMINISTRATIVA 

CERTIFICACIÓN 

La infrascrita, Secretaria General de la Secretaría de ·Estado 
en los Despachos de Industria y Comercio. CERTIFICA: La 
Licencia de Representante Exclusivo que literalmente dice: 
LICENCIA DE REPRESENTANTE. Infrascrito Secretario 
de Estado en los Despachos de Industria y Comercio en 
cumplimiento con lo. establecido en el Artículo 4 de la Ley de 
Representantes, Agentes y Distribuidores de Empresas Nacionales 
y Extranjeras extiende la presente Licencia a AGENCIA~ _Y 
REPRESENTACIONES HONDUTEC, S.A. DE C.V., como 
.REPRESENTANTE EXCLUSIVO de la Empresa Concedente 
ERASMUS LTDA., de nacionalidad colombiana, con 
jurisdicción EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL, 
otorgada mediante Resolución Número 729-2012 de fecha 09 de 
agosto del2012, certificación de fecha 24 de abril2012; .Fecha de 
Vencimiento: hasta el24 de abril del 2015; JOSÉ ADONIS 
LAVAIRE FUENTES. Secretario de Estado en los Despachos 
de Industria y Comercio. LUISA AMANDA MENDIETA. 
Secretaria General. 

Para los fines que al interesado convenga se extiende la presente 
en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los 
veinticuatro días del mes de agosto del año dos mil doce. 

8 S. 2012. 

LUISA AMANDA MENDIETA 
Secretaria General 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

·La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA M. D. C. 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32 920 

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en los Despachos del Interior y Población. CERTIFICA. La 
Resolución que literalmente dice: "RESOLUCIÓN No. 470-
2012. SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

. DEL INTERIOR Y POBLACIÓN. Tegucigalpa, municipio del 
Distrito Central, nueve de mayo de dos mil doce. 

VISTA: Para resolver la solicitud presentada al Poder 
Ejecutivo, por medio de esta Secretaría de Estado, con fecha 
·seis de julio de dos mil once, expediente No.PJ-06072011-1168, 
por el Abogado ENIL PINEDA RODRÍGUEZ, en ~u carácter 
de Apoderada Legal del MINISTERIO APOSTOLICO Y 
PROFÉTICO EL REDENTOR (MAPER), cambiando su 
d'enominación a MINISTERIO CENTRO CRISTIANO 
RENACIMIENTO (MCCR), con domicilio en la colonia Villa 
Nueva, sector 7, bloque 7, casa No. 10, de la ciudad de 
Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, departamento de 
Francisco Morazán, contraída a solicitar el otorgamiento de la 
Personalidad Jurídica y aprobación de sus Estatutos. 

RESULTA: Que el peticionario acompañó a su solicitud los 
documentos correspondientes. 

RESULTA: Que a la solicitud se le dio el trámite de ley 
habiéndose mandado oír a la Unidad de Servicios Legales de la 
Secretaría de Estado en los Despachos del Interior y Población, 
quien emitió el dictamen correspondiente No. U.S.L. 811-2012, 
de fecha30 de marzo del2012, pronunciándose favorablemente 
a lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que el MINISTERIO CENTRO 
CRISTIANO RENACIMIENTO (MCCR), se crea como 
asociación civil de beneficio mutuo, cuyas disposiciones 
estatutarias no contrarían las leyes del país, el orden público, la 
moral y las buenas costumbres por lo que es procedente acceder 
a lo solicitado. 

CONSIDERANDO: Que tratándose de las organizaciones 
religiosas que se han constituido en el país en ejercicio de los 
derechos de asociación y de libertad religiosa establecidas en los 
Artículos 77 y 78 de la Constitución de la República, son las 
organizaciones idóneas por medio de las cuales la persona humana 
pueda ejercitar la libertad de culto. En consecuencia, es razonable 
y necesario, que el Estado reconozca la existencia de las 
asociaciones religiosas, como organizaciones naturales propias 

· de las sociedades humanas. 

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 
emitió el Decreto Ejecutivo No. 002-2002 de fecha veintiocho 
de enero del año dos mil dos, por el que delega al Secretario de 
Estado en los Despachos de Gobernación y Justicia, competencia 
específica para la emisión de este acto administrativo de 
conformidad con los Artículos 11, 16, 1 1' 7, 119 y 122 de la Ley 
General de la Administración Pública, 4 y 5 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo. 

CONSIDERANDO: Que el señor Secretario de Estado en 
los Despachos del Interior y Población, mediante Acuerdo 

Ministerial No. 4049-2011, de fecha 15 de noviembre de 2011, 
delegó en la ciudadana, CARMEN ESPERANZA RIVERA 
PAGOAGA, Subsecretaria de Estado en el Despacho de 
Población y Participación Ciudadana, la facultad de firmar 
resoluciones de Extranjería, trámites varios, Personalidad Jurídica 
y de Naturalización y Acuerdos, dispensando la publicación de 
edictos para contraer matrimonio civil. 

POR TANTO: El Secretario de Estado en los Despachos 
del Interior y Población, en uso de sus facultades y en aplicación 
a lo establecido en el Artículo 245 numeral40 de la Constitución 
de la República, 29 reformado, 116 y 120 de la Ley General de 
la Administración Pública, 3 del Decreto 177-201 O, 44 numeral 
13 y 46 del Reglamento de Organización, .Funcionamiento y 
Competencias del Poder Ejecutivo, reformado mediante PCM 
060-2011, de fecha 13 de septiembre de 2011, 56 y 58 del 
Código Civil, 24, 25 y 83 de la Ley .de Procedimiento 
Administrativo. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Conceder Personalidad Jurídica al MINIS
TERIO CENTRO CRISTIANO RENACIMIENTO 
(MCCR), con domicilio en la colonia Villa Nueva, sector 7; 
bloque 7, casa No. 1 O, de_ la ciudad de Tegucigalpa, municipio 
del Distrito Central, departamento de Francisco Morazán, y 
aprobar sus Estatutos en la forma siguiente: . 

ESTATUTOS DEL MINISTERIO CENTRO 
CRISTIANQ RENACIMIENTO (MCCR) 

CAPÍTULOI 
CONSTITUCIÓN, DENOMINACIÓN, DURACIÓN Y 

DOMICILIO . 

Artículo 1. Se constituye la ASOCIACIÓN DENO
MINADA MINISTERIO CENTRO CRISTIANO RENA
CIMIENTO (MCCR), como una instituciónreligiosa, sin fines 
de lucro, orientada a la predicación del Evangelio de Jesucristo, 
con la finalidad de servir en el campo educativo, social y espiritual 
en beneficio del pueblo hondureño, con personería jurídica y 
patrimonio propio y en los siguientes artículos se identificará como 
EL MINISTERIO. 

Artículo 2. El domicilio de EL MINISTERIO será en la 
COLONIA VILLA NUEVA, SECTOR 7A, BLOQUE 7, 
CASA# 10,1/2 CUADRAARRIBA DE LA TERMINAL 
DE BUSES CARRETERA A DANLÍ, TEGUCIGALPA, 
M. D.C., DEPARTAMENTO DE FRANCISCO MO
RAZÁN. Y podrán establecer filiales en cualquier lugar del territorio 
nacional. DURACIÓN. 

Artículo 3. EL MINISTERIO, se constituye por tiempo 
indefiíúdo. 

CAPÍTULOII 
FINALIDAD 

Artículo 4. Los objetivos de EL MINISTERIO son los 
siguientes: a) La predicación del Evangelio de Nuestro Señor 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



. Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

Jesucristo, conforme a las enseñanzas establecidas en la Santa 
Biblia. b) Realización de actividades filantrópicas, morales 
educativas y espirituales que sirvan para la edifi-cación de sus 
miembros y de la sociedad en general. e) Dedicar todos sus 
recursos a los propósitos establecidos, fomentando la unidad, la 
fraternidad y estableciendo relaciones con otras iglesias que tienen 
principios doctrinario~ afines tanto a nivel naciqnal como 
internacional. d) Todos estos servicios se brindarán de manera , 
gratuita bajo la coordinación y supervisión de los entes 
gubernamentales correspondientes. 

CAPÍTULOITI 
DE LOS MIEMBROS 

Artículo 5. EL MINISTERIO, estará formado por las 
categorías de miembros siguientes: 1) Fundadores, 2) Activos, 3) 
Honorarios. FUNDADORES: Son todas aquellas personas que 
suscribieron el Acta de Constitución. ACTIVOS: Son las perso
nas que participan en las diversas actividades de EL 
MINISTERIO y colaboran frecuentemente en el logro de sus 
objetivos. HONORARIOS: Son todas aquellas personas natu
rales o jurídicas legalmente constituidas que prestan o han prestado 
servicios relevantes a favor de EL MINISTERIO y que su aporte 
ha influido para el logro de sus objetivos. 

.. Artículo 6. Los miembros Honorarios podrán participar en 
todos los eventos o actividades de cualquier naturaleza que EL 
MINISTERIO lleve a cabo. 

Artículo 7. Son obligaciones de los miembros Activos y 
Fundadores: l.Asistir a todas la sesiones que fueren convocados. 
2. Tener un amplio conocimiento sobre los estatut.os, reglame~tos 
y administración de EL MINISTERIO. 3. Desempeñar con 
seriedad y honestidad los cargos para los cuales fueren electos. 
4. Mantenerse actualizado con todos los compromisos 
establecidos ert los presentes estatutos y reglamentos 
correspondientes. . 

Artículo 8. Son derechos de los miembros Fundadores y 
Activos: l. Tener voz y voto en todas las sesiones que se realicen. 
2. Participar en todas las actividades de EL MINISTERIO. 3. 
Elegir y ser electos para cualquier cargo directivo. 4. Solicitar 
información sobre asuntos referentes a la parte administrativa de 
la misma. 5. Participar en todo el proceso requerido para el 
desarrollo de los programas de trabajo. 6. Solicitar informes en 
Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria. 

Artículo 9. Los requisitos para ser miembro de EL 
MINISTERIO, son los siguientes: l. Conocer, aceptar y 
obedecer los principios doctrinales de EL MINISTERIO, 
establecidos en la Santa Biblia, así mismo el presente estatuto y 
reglamentos. 2. Mostrar interés por los fines u objetivos de EL 
MINISTERIO y participar en los programas de trabajo para el 
logro de sus fines. 

Artículo 10. La calidad de miembro se pierde por las 
siguientes razones: l. Cuando determine formar parte de otra 
congregación religiosa. 2. Por renuncia irrevocable. 3. Por 
incumplimiento de las obligaciones establecidas en los presentes 
estatutos y reglamentos. 4.- Por muerte. · 

CAPÍTULO IV 
ORGANIZACIÓN 

Artículo 11. EL ·MINISTERIO, está integrado por los 
siguientes órganos: a) La Asamblea General. b) La Junta Directiva. 

Artículo 12. La Asamblea General constituye la autoridad 
suprema de EL MINISTERIO y será integrada por todos los 
miembros Fundadores y Activos debidamente acreditados como 
tales. 

Artículo 13. La Asamblea General será Ordinaria y 
Extraordinaria. La Ordinaria se realizará una vez al año durante el 
primer trimestre del año y la Extraordinaria se convocará siempre 
a través del Secretario con instrucciones del Presidente y con 
quince días de anticipación. 

Artículo 14. El quórum de la Asamblea General Ordinaria lo 
constituye la mitad más uno de sus miembros inscritos, si en primera 
convocatoria no se completara este quórum se convocará por 
segunda vez y ésta se realizará con los miembros que estuvieren 
presentes. Y la Extraordinariá quedará constituido por las dos 
terceras partes de los miembros legalmente convocados y en 
segunda convocatoria se realizará con todos los miembros que 
asistan a dicha asamblea. 

Artículo 15. Las resoluciones tomadas en Asamblea 
General Ordinaria requerirán el voto favorable de la mitad más 
uno de los miembros y en Extraordinarias las dos terceras partes 
2/3 de los asistentes, en caso de empate en todas las sesiones el 
Presidente podrá ejercer el voto de calidad (doble voto). 

Artículo 16. Las sesiones de Asamblea General Ordinaria o 
Extraordinaria se podrán realizar en el domicilio de cualquiera de 
las filiales que tenga EL MINISTERIO, en el territorio nacional. 

Artículo 17. Cada congregación podrá organizar una Junta 
Local presidida por el Presidente, estableCiendo sus órganos 
internos de dirección y administración con ámbito local y sus 
decisiones se tomarán por simple mayoría, es· decir la mitad más 

·uno de sus asistentes que forma la membrecía DEL 
MINISTERIO. . 

Artículo 18. Atribuciones de la Asamblea General Ordinaria: 
·1. Aprobar, reprobar y modificar el informe sobre gestiones 
administrativas del ejercicio anterior presentado por la Junta 
Directiva y también las diversas actiyidades; presupuestos de 
ingresos y egresos y los estados financieros. 2. Elegir los miembros 
que integrarán la Junta Directiva. 3. Velar por el logro de los 
objetivos DEL MINISTERIO. 4. Conocer y resolver sobre 
cualquier asunto que le fuere presentado. 5. Definir la política 
DEL MINISTERIO. 

Artículo 19. Atribuciones de la Asamblea General 
Extraordinaria: l. Analizar y resolver aquellas situaciones de 
carácter único y específico por los cuales fue convocado. 2. Re
solver sobre la disolución y liquidación del MINISTERIO. 3. 
Resolver todo lo referente a la reforma enmienda o modificación 
de los presentes Estatutos. LA JlJNTA DIRECTIVA. · 

Artículo 20. La Junta Directiva es el Órgano Ejecutivo 
Administrativo y representativo del MINISTERIO y en tal 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE SEPTIEMBRE DE.L 2012 No. 32,920 

sentido dará cumplimiento a todos los acuerdos y resoluciones 
de la Asamblea General y realizará toda actividad y gestión 
necesaria a efecto de cumplir fielmente con los objetivos del 
MINISTERIO. 

Artículo 21. La Junta Directiva estará integrada por un 
Presidente, un Vicepresidente, un Secretario, un Tesorero, un Fis
cal, y dos Vocales, quienes deben ser hondureños o extranjeros 
con residencia legal en el país. 

Artículo 22. La Junta Directiva será electa en sesión de 
Asamblea General Ordinaria, mediante voto secreto. 

Artículo 23. Los miembros que integran la Junta Directiva 
serán electos por dos años. Los cuales pueden ser reelectos por 
un período más. La Junta Directiva podrá nombrar las cOmisiones 
que sean necesarias para el logro de sus objetivos, y sesionará de 
acuerdo con lo establecido en el reglamento interno mediante 
convocatoria firmada por el Secretario con instrucciones del 
Presidente. 

Artículo 24. Son atribuciones de la Junta Directiva: l. · 
Representar EL MINISTERIO, a través de su Pre~idente, o 
por medio del Vicepresidente en caso de ausencia temporal o 

· definitiva del Presidente: 2. Negociar, aceptar, modificar revocar,· 
rescindir, y firmar los contratos que se relacionen con las 
operaciones administrativas del MINISTERIO, previa 
aprobación de la Asamblea General. 3. Administrar los bienes 
DEL MINISTERIO. 4. Preparar y presentar a la Asamblea un 
informe de las actividades desarrolladas durante su período. 5. 
Elaborar el Reglamento Interno y presentarlo a la Asamblea 
General para su discusión y aprobación. 6. Velar por el 
cumplimiento del Estatuto y Reglamento así como de los acuerdos 

. y resoluciones de la Asamblea General. 7. Participar con derecho 
a voz y voto en todas las sesiones que fueren convocados. 8. 
Llevar a cabo sesiones mensuales. 9. Llevar los libros de secretaria, 
contabilidad, registro de miembros según corresponda. 

Artículo 25. LAS ATRIBUCIONES DE LOS 
MIEMBROS DE LA JUNTA DIRECTIVA, SON LAS 
SIGUIENTES: EL PRESIDENTE. l. Presidir las sesiones de 
Junta Directiva, Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria 
convocados a través del Secretario. 2. Formular la agenda de los 
asuntos a tratar en cada sesión. 3. En caso de empate tanto en la 
Asamblea General como en la Junta Directiva el Presidente tendrá 
que decidir con voto de calidad (doble voto). 4. Representar 
legalmente al MINISTERIO. 5. cualquier otra actividad que 
sea inherente con dicho cargo. 6. Firmar con el Tesorero toda 
erogación monetaria DEL MINISTERIO. 7. Registrar junto con 
el Tesorero su firma en alguna institución bancaria para beneficio 
del MINISTERIO. 

Artículo 26.- LAS ATRIBUCIONES DEL VICE
PRESIDENTE: l. Son las mismas del Presidente en su ausencia 
temporal o definitiva. 2. Otras que se le asignen. 

Artículo 27. SON ATRIBUCIONES DEL SECRE
TARIO: l. Llevar y custodiar los libros de actas y otros 
documentos afines. 2. Redactar y firmar las actas, acuerdos, 
resoluciones, comunicaciones junto con el viSto bueno el Presidente. 

3. Elaborar y enviar comunidados y demás correspondencia. 4. 
Elaborar las convocatorias a sesión deJlllita Directiva y Asamblea 
General previa aprobación del Presidente. 5. Cualquier otra 
atribución que le corresponda de acuerdo a los estatutos. 6. Dar 
lectura a todas las actas de las sesiones correspondientes. 

Artículo 28. ATRIBUCIONES DEL TESORERO: l. 
Velar por una sana administración de las finanzas y ejecutar los 
registros contables en los libros correspondientes. 2. registrar su 
firma juntamente con el Presidente en una institución bancaria 
donde tenga los fondos EL MINISTERIO, para lo~ ingresos y 
·retiro de los mismos. 3. Autorizar con su firma y la del Presidente 
los gastos de EL MINISTERIO mediante la firma de cheques o 
cartas de pagos acompañando la documentación correspondiente 
que acredite dicho egresos. 4. Preparar los informes contables 
correspondientes que serán presentados en Asamblea General. 

Artículo 29. ATRIBUCIONES DEL FISCAL. l. Llevar 
un control de los ingresos y egresos y todas las operaciones 
administrativas acordadas por la Junta Directiva. 2. Supervisar el 
cumplimiento de los Estatutos, Reglamentos, Acuerdos y 
resoluciones, emitidas por la Asamblea General y Junta Directiva. 
3. Supervisar todas las operaciones DEL MINISTERIO y 
efectuar los reparos contables, comunicándolos a las autoridades 
correspondientes. 4. Presidir la comisión de fiscalización y rendir 
el informe correspondiente. 5. Cooperar y asistir al Tesorero, en 
todas las diligencias requeridas. 6. Firmar las órdenes de pago 
para retirar fondos con el Presidente y Tesorero DEL 
MINISTERIO. . 

Artículo 30. SON ATRIBUCIONES DE LOS 
VOCALES: l. Sustituir en caso de ausencia temporal o definitiva 
al Presidente, Vicepresidente o cualquier otro miembro directivo . 
2. Colaborar en todos los aspectos que requiere sus servicios. 3. 
Responzabilizar del contro de las diferentres unidades establecidas 
y por establecerse. 4. Las demás que pueda determinarse en el 
reglamento interno y las que pudieren asignarle el Presidente. 

CAPÍTULO V 
DEL PATRIMONIO 

Artículo ·31. El patrimonio de EL MINISTERIO estará 
formado por lo siguiente bienes registrados a favor de EL 
MINISTERIO: a) Bienes muebles e inmuebles a favor de EL . 
MINISTERIO. b) Herencia. e) Legados. d) Donaciones. e) 
Contribuciones voluntarias de sus miembros aprobados en 
Asamblea General y personas naturales o jurídicas legalmente 
constituidas que aportan voluntariamente a favor del 
MINISTERIO. f) Las cuotas aprobadas en sesiones de 
Asamblea General Ordinaria o Extraordinaria. 

Artículo 32. Solamente la Asamblea General podrá aprobar 
la venta, donación y gravámeneS de los bienes inmuebles propiedad 
de EL MINISTERIO. 

Artículo 33. EL MINISTERIO podrá adquirir y recibir 
donaciones, legados, herencias, bienes muebles e inmuebles, y 
otras contribuciones voluntarias, siempre que procedan de medios 
lícitos y de personas con reconocida solvencia moral. 

B. 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección B Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS- TEGUCIGALPA M. D. C 8 DE SEPTIEMBRE L 2012 No. 920 

CAPÍTULO VI 
DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

Artículo 34. La disolución del MINISTERIO será acordada 
en Asamblea General Extraordinaria, con el voto favorable de la 
mayoría absoluta de los miembros asistentes y podrá disolverse 
por las causas siguientes: a) Por encoptrarse en estado de 
insolvencia económica debidamente aprobada e irrecuperable. 
b) por razones debidamente comprobadas que hagan 
absolutamente imposible el cumplimiento de sus objetivos. e) Por 
decisión del Poder Ejecutivo. d) Por sentencia Judicial. 

Artículo 35. Acordada la disolución del MINISTERIO, la 
Asamblea General Extraordinaria nombrará una Junta Liquidadora 
y tina vez que se haya cumplido con las obligaciones contraídas 
con terceras personas. El remanente si lo hubiere se traspasará a 
una iglesia legalmente constituida que teniendo fines similares sea 
aprobada por la Asamblea General Extraordinaria que acordó y 
ratificó la disolución o una institución benéfica del país. 

CAPÍTULO VII 
DISPOSICIONES GENERA·LES 

Artículo 36. Este MINISTERIO, se fundamenta en la 
garantía constitucional sobre libertad de culto comprometiéndose 
a no contravenir el orden público, las leyes, ni motivar a su 
membrecía al incumplimiento de las referidas leyes. 

Artículo 37. La aprobación por parte del Estado de los 
presentes estatutos no implica por parte del mismo un 
reconocimiento de la terminología usada en los mismos y que es 
propia de ésta. 

Artículo 38. Las reformas y enmiendas a los presentes 
Estatutos se someterán al mismo procedimiento de su éreación. 

Artículo 39. Todo lo no previsto en estos estatutos se 
someterá a lo que resuelve la Asamblea General. 

SEGUNDO: El MINISTERIO CENTRO CRISTIANO 
RENACIMIENTO (MCCR), presentará anualmente ante la 
Secretaría de Estado en los Despachos del Interior y Población, 
a través de la Unidad de Registro y Seguirhiento de Asociaciones 
Civiles (URSAC) los estados financieros auditados que reflejen 
los ingresos, ~gresos y todo movimiento económico y contable, 
indicando su patrimonio actual así como las modificaciones y 
variaciones del mismo incluyendo herencias, legados y donaciones 
a través de un sistema contable legalizado. Las herenci;lS, legados 
y donaciones provenientes del extranjero, se sujetarán a la 
normativa jurídica imperante en el país, aplicable según -sea el 
caso, a través de los Órganos Estatales constituidos para verificar 
la transparencia de los mismo. 

TERCERO: El MINISTERIO CENTRO CRISTIANO 
RENACIMIENTO (MCCR), se inscribirá en la Secretaría de 
Estado en los Despachos del Interior y Población, indicando 
nombre completo, dirección exacta, así como los nombres de sus 
representantes y demás integrantes de la Junta Directiva; asimismo, 
se sujetará a las disposiciones que dentro su marco jurídico le 
corresponde a esta Secretaría deEstad9, a través del respectivo 

órgano interno verificando el cumplimiento de los fines y objetivos 
para los cuales fue constituida. 

CUARTO: El MINISTERIO CENTRO CRISTIANO 
RENACIMIENTO (M.CCR), se somete a las disposiciones 
legales y políticas establecidas por la Secretaría de Estado en los 
Despachos del Interior y Población y demás entes contralores 
del Estado, facilitando cuanto documento sea requerido para 
garantizar la transparencia de la Administración, quedando 
obligada, además, a presentar informes periódicos anuales de las 
actividades que realicen con instituciones u organismos con los 
que se relacionen en el ejercicio de sus objetivos y fines para lo 
cual fue autorizada. 

QUINTO: La disolución y liquidación del MINISTERIO 
CENTRO CRISTIANO RENACIMIENTO (MCCR), se 
hará de conformidad a sus Estatutos y las leyes vígentes err el 
país, de la que una vez canceladas las obligaciones contraídas, el 
excedente pasará a formar parte de una organización legalmente 
constituida en Honduras que reúna objetivos similares o una de 
beneficencia. Dicho trámite se hará bajo la supervisión de 
esta Secretaría de Estado, a efecto de garantizar el 
cumplimiento de las obligaciones y transparencia del 
remanente de los bienes a que hace referencia el párrafo 
primero de este mismo Artículo. 

SEXTO: Los presentes Estatutos entrarán en vigencia 
luego de ser aprobados por el Poder Ejecutivo, publicados 
en el piario Oficial LA GACETA, con los limitaciones 
establecidas en la Constitución de la República y las 
Leyes; sus reformas o modificaciones se someterán al 
mismo procedimiento de su aprobación. 

SÉPTIMO: La presente resolución deberá inscribirse 
en el Registro Especial del Instituto de la Propiedad de 
conformidad con el Artículo 28 de la Ley de Propiedad. 

OCTAVO: Instruir a la Secretaría General para que de 
oficio proceda a remitir el expediente a la Unidad de Registro y 
Seguimiento de Asociaciones Civiles (U.R S.A. C.) para que emita 
la correspondiente inscripCión. 

NOVENO: De oficio procédase a emitir la Certificación 
de la presente resolución, a razón de ser entregada al interesado. 
NOTIFÍQUESE. (F) CARMEN ESPERANZA RIVERA 
PAGOAGA, SUBSECRETARIA DE ESTADO EN EL 
DESPACHO DE POBLACIÓN Y PARTICIPACIÓN CIU
DADANA. (F) PASTOR AGUILAR MALDONADO, 
SECRETARIO GENERAL". 

Extendida en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los seis días del mes de julio de dos mil doce. 

8 S. 2012 

PASTORAGUILAR MALDONADO 
SECRETARIO GENERAL 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH



Sección 8 Avisos Legales 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 8 DE" SEPTIEMBRE DEL 2012 No. 32,920 

UNIVERSIDAD PEGAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN 

INVITACIÓN APRECALIFICACIÓN DE FIRMAS 

PARA CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 

CIVILES PERIODO 2013 

La UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN, invita a todas las firmas 

constructoras o consorcios de Compañías Constructoras 
Nacionales, legalmente establecidas en el país y 
especializa<;las en la construcción y remodelación de 

edificios y obras similares, a participar en el Proceso de 

Precalificación _para formar parte del listado de futuros 

constructores de obras civiles, que esta Universidad llevará 
a cabo en el año 2013. 

Las Compañías que fueron precalificadas durante el 

periodo anterior y que no han cambiado su esta tus técnico 
financiero, deberán actualizar sus documentos que 

tienen fecha de vencimiento (permiso de operación y 

constancias), según lo establecido en los ArtíCulos 43 y 

44 de la Ley de Contratación del Est~do. 

Los términos de referencia para esta Precalificación 

podrán ser retirados por los interesados sin costo alguno, 
solamente presentando una nota de solicitud de la· 

Empresa,apartir del díaLUNES10DESEPTIEMBRE 

DEL 212, en el departamento Legal de la Universidad 

Pedagógica Nacional Francisco Morazán. 

' ' 
La fecha de presentación de los documentos de 

precalificación, será día 22 DE OCTUBRE DEL AÑO 
2012, de 08:00 A.M. a 4:00 P.M., en el Departamento 
Legal de -la Universidad,· en el segundo piso del edificio 

de Arte en Tegucigalpa, M.D.C. 

Tegucigalpa, M.D.C., 06 de septiembre del2012. 

MAE. DAVID ORLANDO MARÍN LÓPEZ 

RECTOR UPNFM 

8 S. 2012 

REPÚBLICA DE HONDURAS 
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y GANADERÍA 

SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD AGROPECUARIA 
SUBDIRECCIÓN TÉCNICA DE SANIDAD VEGETAL 

AVISO DE RENOVACIÓN REGJSTRO DE PLAGUICIDAS Y 
SUSTANCIAS AFINES 

Al comercio, agroindustria y público en general, y para efectos de Ley 
correspondiente se, HACE SABER: que en esta dependencia se ha presentado 
solicitud de registro de plagucidas o sustancias afín.· 

El Abog. WILFREDO ORTEGA U MAÑA, actuando en represen~ación de la 
empresa CEREXAGRIIUNITED PHOSPHORUS, LTD., tendiente a que 
autorice el Registro del producto de nombre comercial: VONDOZEB 42 SC, 
compuesto por los elementos: 42% MANCOZEB. 
En fonna de: SUSPENSIÓN CONCENTRADA. 
Fonnuladory país de origen: FORMULACIONES QUÍMICAS, S.A.,/COSTA 
RICA. 
Tipo de uso: FUNGICIDA 

Cualquier interesado puede oponerse cuando existan causales técnicas y/o 
científicas que demuestre la existencia de riesgos inaceptables para la salud y el 
ambiente, contando para ello con un plazo de diez ( 1 O) días hábiles después de la 
publicación de este AVISO, para ejercer la acción antes mencionada. 

Fundamento Legal: Ley Fitozoosanitaria, Decreto No. 157-94, Reglamento 
sobre el Registro, Uso y Control de Plaguicdas y sustancias Atines, Acuerdo 
No.642-98 y la Ley de Procedimientos Administrativos. 

Tegucigalpa,' M.D.C., VEINTE (20) DE JUNIO DE 2012 
"ESTE AVISOTIENEVALIDEZDETRES MESES A PARTIR DE LA FECHA" 

8 S. 2011 

DR. JOSÉ HERIBERTO AMADOR 
DIRECTOR GENERAL DE SEN ASA 

PODERJUDICAL 
ADDENDUM No. 2 

LICITACIÓN PÚBLCA No. 10-2012 
PROYECTO 

"REHABILITACIÓNDELEDIFICIO JUDICIAL 
OSCARARMANDO Á VILA DE 

SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS" 

A todas las compañías que están participandó en la Licitación 
Pública 10-2012 para el proyecto "REHABILITACIÓN DEL 
EDIFICIO JUDICIAL OSCAR ARMANDO Á VILA DE 
SAN PEDRO, DEPARTA.MENTO DE CORTÉS", se les 
comunica que deben retirar .el Addendum No. 2 que contiene 
respuestas a interrogantes planteadas por algunos de los 
participantes y detalles del proyecto, al que se debe prestar la 
atención que corresponda por la información en el incluida. 

Este Addendum debe ser retirado en las oficinas del Departamento 
de Obras fisicas, ubicado en el segundo nivel del edificio 
Administrativo de 7:30 a 4:00 P.M., a partir del lunes 27 al 
miércoles 29 de agosto de 2012. 

8 s.·2012 

Tegucigalpa, M.D.C., 24 de agosto, 2012 

REINA E. OCHOA 
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

Procesamiento Técnico  Documental Digital  UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados 

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo N° 4087-2011
	Acuerdo N° 3486-2011
	Avisos
	Certificaión N° 2114-2011
	Licitación Pública N° 02-2012
	Licitación Pública N°03-2012
	Certificación Resolución N° 470-2012



